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Punkt 1: Drøftelse af optageområder for akutte medicinske patienter på Fyn
i forbindelse med profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus

21/60147

Resumé

Sundhedsudvalget peger på en mulig fremtidig fordeling af akutte medicinske patienter mellem OUH Odense
Universitetshospital og OUH Svendborg Sygehus.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede på møde 27. september 2021 ”at anmode sundhedsudvalget om at igangsætte processen med
endeligt at beskrive den fremtidige profil for Svendborg Sygehus, herunder for de akutte patienter samt opklare de
uklarheder og misforståelser, der er fremført. Profilen kommer herefter til behandling i regionsrådet.”

 

Regionsrådet tilrettelagde på møde 20. december 2021 en proces for den politiske behandling af den endelige fremtidige
profil for OUH Svendborg Sygehus, når det nye OUH tages i brug. Tids- og procesplanen blev efterfølgende justeret i
forbindelse med, at regionsrådet som en del af processen besluttede at gennemføre tre borgermøder på Fyn.

 

Såvel OUH Svendborg Sygehus som det nye OUH er dimensioneret ud fra nuværende optageområder på Fyn, hvor akutte
medicinske patienter fra Svendborg, Langeland, Ærø, Faaborg-Midtfyn, Assens, Nyborg og Kerteminde kommuner hører
til OUH Svendborg Sygehus. Som forudsætning for fastlæggelse af den endelige profil for OUH Svendborg Sygehus skal
der ske en afklaring af de fremtidige optageområder for OUH’s matrikler for så vidt angår visiterede akutte medicinske
patienter. 

 

I forbindelse med processen frem mod fastlæggelse af fremtidigt optageområde for OUH Svendborg Sygehus har Region
Syddanmark afholdt møde med politiske repræsentanter for en række fynske kommuner. Herudover har Region
Syddanmark gennemført borgermøder i Assens, Svendborg og Nyborg med fokus på borgernes ønsker til henholdsvis
fremtidige optageområder for OUH, fremtidig profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus samt til det fremtidige
akutte beredskab, når Svendborg Sygehus omdannes til et specialsygehus. Input fra borgermøderne indgår som bilag 1-7.

 

På sundhedsudvalgets møde 30. marts 2022 bestilte udvalget henholdsvis forslag til funktioner, der kan flyttes til OUH
Svendborg Sygehus med henblik på at give OUH Svendborg Sygehus en skarp profil, og geografiske kort med angivelse
af scenarier for akutte medicinske optageområder for henholdsvis OUH Odense og OUH Svendborg Sygehus.

 

På udvalgets møde den 25. maj 2022 indgik et første oplæg vedrørende en fremtidig profil for OUH Svendborg Sygehus
udarbejdet af OUH. En opdateret version af oplægget indgår som bilag 8.

 

På mødet indgik desuden forslag til scenarier for optageområder. Disse scenarier har i en tilpasset version indgået i det
videre arbejde. Kort med scenarier for visitationsgrænse mellem det nye OUH og Svendborg Sygehus for så vidt angår
visiterede akutte medicinske patienter fremgår af bilag 9.

 

Scenarie 1:  Uændret optageområde og uændret dimensionering (gul streg på kort i bilag 9).

 Underlag på ca. 225.000 indbyggere for Svendborg Sygehus.

 



Scenarie 2:  Der tages i fuldt omfang hensyn til køretid til nærmeste hospital (rød streg på kort i bilag 9).

 Underlag på ca. 100.000 indbyggere for Svendborg Sygehus.

Ca. 125.000 indbyggere fra Kerteminde, Assens og dele af Nyborg og Faaborg-Midtfyn kommuner behandles på det nye
OUH.

55-60 medicinske/ ældremedicinske senge flyttes fra Svendborg til Odense.

 

Scenarie 3:  Der tages i et vist omfang hensyn til køretid til nærmeste hospital (grøn streg på kort i bilag 9).

 Underlag på ca. 115.000 borgere for Svendborg Sygehus.

Ca. 110.000 indbyggere fra Kerteminde, Assens og dele af Nyborg og Faaborg Midtfyn kommuner behandles på det nye
OUH.

 45-50 medicinske/ ældremedicinske senge flyttes fra Svendborg til Odense.

 

Scenarie 4:  Der tages i mindre grad hensyn til køretid til nærmeste hospital (blå streg på kort i bilag 9).

 Underlag på ca. 150.000 – 160.000 indbyggere for Svendborg Sygehus.

Ca. 65.000 – 75.000 indbyggere fra Kerteminde Kommune samt dele af Assens, Faaborg-Midtfyn og Nyborg kommuner
behandles på det nye OUH.

 25-33 medicinske/ ældremedicinske senge flyttes fra Svendborg til Odense.

 

Det foreslås, at sundhedsudvalget på mødet peger på udvalgets forslag til de fremtidige optageområder for OUH, og at
OUH i samarbejde med regionsadministrationen til udvalgets møde 9. august 2022 konkretiserer forslag til fremtidig
profil for OUH Svendborg Sygehus som specialsygehus.

 

Men henblik på at OUH i august måned kan sende det administrative forslag til fremtidig profil i høring i MED-systemet
på OUH, og at medarbejdernes bemærkninger kan indgå i den videre politiske proces, er der indlagt et ekstraordinært
møde i sundhedsudvalget 12. september 2022. Den justerede tids- og procesplan er vedlagt som bilag 10. Der sigtes
fortsat mod, at regionsrådet på møde 26. september 2022 kan tage endelig stilling til fremtidige optageområder for OUH
og til den endelige profil for OUH Svendborg Sygehus som specialsygehus.

Klimavurdering

Det er vurderingen, at et optageområde, der i højere grad end i dag baserer sig på korteste afstand fra bopæl til nærmeste
sygehus, vil kunne bidrage til at reducere klimabelastningen fra transport af patienter til og fra sygehus, og fra transport af
pårørende, der vælger at komme på besøg på sygehuset.

Indstilling

Det indstilles:

 

At sundhedsudvalget drøfter og peger på udvalgets forslag til fremtidige optageområder under OUH for så vidt angår
visiterede akutte medicinske patienter.

 

At sundhedsudvalget anmoder administrationen om sammen med OUH at konkretisere forslag til fremtidig profil for
Svendborg Sygehus som specialsygehus på grundlag af det optageområde for Svendborg Sygehus, som udvalget har peget



på indstilling nr. 1).

 

At sundhedsudvalget tager orientering om revideret tids- og procesplan til efterretning.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-06-2022

Drøftet.

 

Kort med forslag til varianter for visitationsgrænser for akutte medicinske patienter blev udleveret på mødet. Vedlægges.

 

Et flertal i sundhedsudvalget bestående af Mette With Hagensen, Sarah Andersen, Michael Nielsen, Henriette Schlesinger
Kærgaard, Anja Lund, Gitte Frederiksen, Pernelle Jensen, Poul Erik Jensen og Mark Søgaard peger på, at der arbejdes
videre med et fremtidigt optageområde, som ligger i et spænd mellem den røde/grønne streg. På den baggrund anmodes
administrationen om at konkretisere forslaget til fremtidig profil for Svendborg.

 

Et mindretal i sundhedsudvalget bestående af Annette Blynél og Lars Mogensen stemmer imod, og foreslår et
optageområde, som ligger på en revideret blå linje, som går syd om Assens by og syd om Nyborg by.

 

Anette Blynél og Lars Mogensen kommer med følgende mindretalsudtalelse: SF og Enhedslisten frygter for fremtidens
Svendborg Sygehus, hvis optageområdet bliver alt for lille. Vi mener det kan få konsekvenser for antal sengepladser,
lokale arbejdspladser, rekrutteringsmuligheder og ikke mindst trygheden og nærheden for borgerne på Sydfyn.

 

Sundhedsudvalget tager revideret tids- og procesplan for profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus til
efterretning.

 

Bilag

Bilag 1. Sammendrag af noter fra borgermøde i Assens 13. juni 2022

Bilag 2. Skriftligt input fra deltagere på borgermøde i Assens 13. juni 2022

Bilag 3. Sammendrag af noter fra borgermøde i Svendborg 21. juni 2022

Bilag 4. Skriftligt input fra deltagere på borgermøde i Svendborg 21. juni 2022

Bilag 5. Sammendrag af noter fra borgermøde i Nyborg 22. juni 2022

Bilag 6. Skriftligt input fra deltagere på borgermøde i Nyborg 22. juni 2022

Bilag 7. Bemærkninger afgivet på hjemmesiden 13 - 22. juni 2022

Bilag 8. Oplæg fra OUH vedr. fremtidig profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus

Bilag 9. Kort med scenarier for visitationsgrænser for akutte medicinske patienter

Bilag 10. Justeret tids- og procesplan for profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus

Bilag - Rød_grøn_variant Ringe Ryslinge Ørbæk Frørup



Punkt 2: Orientering om specialeplanen

22/27188

Resumé

Sundhedsstyrelsen træffer beslutning om, hvor regionsfunktioner og højtspecialiserede funktioner inden for de lægelige
specialer skal placeres. Dette sker efter ansøgning fra regioner og private sygehuse.

Sagsfremstilling

Ifølge Sundhedslovens § 208, stk. 1 og 2 har Sundhedsstyrelsen beslutningskompetencen i forhold til, hvilke
sygehusmatrikler, der må varetage specialiserede sygehusfunktioner (regionsfunktioner og højtspecialiserede funktioner).
Godkendelser af placeringer sker efter ansøgning fra regionerne. Sundhedsstyrelsen udmønter dette i en såkaldt
specialeplan.

 

Specialeplanen omhandler placering af regionsfunktioner og højtspecialiserede funktioner (behandlinger/undersøgelser).
Dette involverer 37 specialer, heraf to inden for de psykiatriske specialområder og et tværgående speciale. Samlet set er
der ca. 1.000 specialfunktioner.

 

Regionsfunktioner godkendes typisk til varetagelse et til tre steder i hver region. Højtspecialiserede funktioner godkendes
typisk til varetagelse et til tre steder i landet.

 

Denne specialiserede behandling udgør en lille del af alle sygehusbehandlinger. De øvrige sygehusbehandlinger foregår
på basis niveau (hovedfunktions niveau), som regionerne selv beslutter placeringen af.

 

Processen med ansøgning og godkendelse er gennemført første gang i 2010. Anden gang var i 2016/2017. Der forventes
snart en tredje specialplansrunde. Sundhedsstyrelsen har dog ikke meldt noget ud endnu, om hvornår denne runde
iværksættes.

 

Formålet med specialeplanlægningen er at sikre høj faglig kvalitet i behandlingen, helhed i patientforløbene og den bedste
udnyttelse af ressourcerne. Specialeplanlægningen skal desuden fremme den nødvendige opbygning og vedligeholdelse af
ekspertise, forskning og udvikling for at sikre den bedste behandling af patienterne. Netop ved at samle den specialiserede
behandling på færre matrikler/sygehuse søger man at efterleve princippet om, ”at øvelse gør mester”.

 

Overordnet set har Sundhedsstyrelsens specialeplan medført i Region Syddanmark, at specialfunktioner er blevet
koncentreret primært omkring akutsygehusene.

 

Fordelingen af de specialiserede funktioner kan ses af Sundhedsstyrelsens hjemmeside på dette link:
www.sst.dk/da/planlaegning/specialeplanlaegning/gaeldende-specialeplan

 

Regioner og private sygehuse afgiver årligt statusrapporter til Sundhedsstyrelsen om varetagelsen af de tildelte
specialfunktioner.

Klimavurdering

http://www.sst.dk/da/planlaegning/specialeplanlaegning/gaeldende-specialeplan


Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-06-2022

Til orientering.

 



Punkt 3: Drøftelse højtspecialiserede funktioner på Odense
Universitetshospital

22/26484

Resumé

Odense Universitetshospital redegør for indsatsen med at fastholde og udbygge antallet af højtspecialiserede funktioner,
herunder forslag til nye satsningsområder, som ønskes understøttet af regionale midler.

Sagsfremstilling

Følgende fremgår af aftale om budget 2022: 

”3.1.6 OUH – et universitetshospital med regionalt ståsted og national og international rækkevidde

Sundhedsstyrelsens forsøg på at samle behandling af børn med kræft ét sted i landet har understreget, at det er helt
afgørende til stadighed at have fokus på OUH’s fortsatte udvikling og muligheder for at udfolde sin rolle som ikke alene
Region Syddanmarks universitetshospital, men et universitetshospital med national og international rækkevidde.
Regionsrådet har tidligere støttet en række særlige initiativer såsom MR-accelerator, AiB-laboratorium og indsatser inden
for personlig medicin.

 

Aftalepartierne ønsker en status i forhold til OUH’s udvikling som universitetshospital med en lang række
højtspecialiserede funktioner, herunder med fokus på særlige udviklingspotentialer eller områder, hvor der er særligt brug
for et skærpet fokus.

 

Sundhedsudvalget fremlægger status samt evt. forslag i den forbindelse.”

 

Med afsæt i ovenstående redegøres der i vedlagte notat med bilag for, hvordan OUH arbejder med at fastholde
eksisterende funktioner og tiltrække nye højt specialiserede funktioner. OUH har fx inden for egen ramme afsat en
økonomi til styrkelse af højt specialiseret behandling og strategiske satsningsområder. I budget 2021 og 2022 har centrale
puljemidler på OUH tilført afdelingerne økonomi til at igangsætte nye driftstiltag, der kan understøtte højt specialiserede
funktioner og strategiske indsatsområder for i alt 24 mio. kr. i 2021 og 19,2 mio. kr. i 2022.

 

Derudover redegøres der i vedlagte notat også for betydningen af tidligere udmøntede regionale midler.

 

Denne satsning på at styrke OUH’s mulighed for at fastholde og udbygge andelen af højt specialiserede funktioner, tjener
til at sikre, at borgere i Region Syddanmark har adgang til højtspecialiseret behandling i egen region. Hvis en højt
specialiseret funktion ikke varetages på OUH, skal patienten behandles på Aarhus Universitetshospital eller
Rigshospitalet. Fokus er nærhed i behandlingen, men også en sikring af, at OUH behandlings- og forskningsmæssigt er på
forkant både set i forhold til national og international målestok.

 

I notatet og i de vedlagte bilag redegør OUH nærmere for forslag til fremtidige nye satsningsområder, som kan være med
til at styrke OUH’s position i forhold til Sundhedsstyrelsens kommende ansøgningsrunde om varetagelse af højt
specialiserende funktioner.

 

 Forslag til fremtidige nye satsningsområder er:



Børnekirurgi

En styrkelse af den børnekirurgiske funktion via etablering af teamfunktion, bestående af diætist, psykolog, sygeplejerske,
læge (pædiater), socialrådgive, fysioterapeut og ergoterapeut.

 

Kardiologi (hjertesygdomme)

Sikring af robusthed i de højt specialiserede funktioner på hjerteområdet, ved opnormering på lægeområdet. Dette for at
fremtidssikre Sundhedsstyrelsens krav om tre speciallæger med ekspertise inden for de højt specialiserede funktioner på
hjerteområdet.

 

Skimmelssvamp – nationalt center

Svampeinfektioner i lungerne skyldes oftest skimmelsvamp og er karakteriseret ved høj morbiditet (sygelighed) og
mortalitet (dødelighed) for patienterne. OUH kan i dag ikke udføre diagnostik af skimmelsvampeinfektioner til
anvendelse i forbindelse med højt specialiserede kliniske behandlingsforløb. Det foreslås, at OUH opbygger specialiseret
mikrobiologisk lægeekspertise til skimmelsvamp diagnostik. Det vil stille OUH langt stærkere i ansøgning til
Sundhedsstyrelsen om oprettelse af en ny højt specialiseret funktion i specialeplanen for lungemedicin.

 

De nævnte satsningsområder indeholder følgende økonomi, som er udfoldet i vedlagte investeringscases (bilag).

 

Ansøgninger

 

 

Mio. kr.

Engangs-
investering

Driftsudgift
2023

Driftsudgift
2024

Driftsudgift
2025

Driftsudgift
2026

Børnekirurgisk
center 0,20 4,10 4,10 4,10 4,10

Kardiologi 0,00 1,20 2,20 2,30 2,30

Skimmelsvamp-
diagnostik 0,75 0,70 2,40 2,40 2,40

I alt 0,95 6,00 8,70 8,80 8,80

 

Kim Brixen, lægelig direktør, PhD., Odense Universitetshospital deltager på mødet med præsentation af OUH’s initiativer
på det højt specialiserede område.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-06-2022



Drøftet.

 

Oplæg vedlægges.

 

Bilag

Notat til Sundhedsudvalg og Regionsråd

Bilag 1 Oversigt over højt specialiserede funktioner på OUH.pdf

Bilag 2. Investeringscase - svampediagnostik.docx

Bilag 3. Investeringscase - Børnekirurgisk center.docx

Bilag 4. Investeringscase - Robustgørelse af det kardiologiske speciale.docx

Oplæg - højt specialiseret behandling - SHU 280622



Punkt 4: Orientering om initiativer til øget fokus på forebyggende indsatser
i forhold til amputationer

22/31168

Resumé

Sundhedsudvalget orienteres om foreløbige initiativer til et øget fokus på forebyggende indsatser med henblik på at
reducere antallet af amputationer i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

I maj 2022 blev en ekstern analyse af karkirurgien i Region Midtjylland offentliggjort. I forlængelse heraf har der i flere
regioner været fokus på antallet af amputationer og den forebyggende karkirurgiske indsats, der kan gøres for at reducere
antallet af amputationer.

 

Bilag 1 indeholder en orientering om foreløbige initiativer i Region Syddanmark til et øget fokus på forebyggende
indsatser med henblik på at reducere antallet af amputationer.

 

I Region Syddanmark udføres den forebyggende indsats primært på Karkirurgisk Afdeling på Sygehus Lillebælt, Kolding
Sygehus og på Hjerte-, lunge-, karkirurgisk Afdeling på OUH.

 

På baggrund af henvendelse fra Region Midtjylland har Region Syddanmark tilbudt at hjælpe Region Midtjylland med
kapacitet på det karkirurgiske område, herunder amputationsforebyggende behandlinger. Der forventes indgået en aftale
herom, når behovet er nærmere afklaret.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen, da den vurderes ikke at bidrage til realisering af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-06-2022

Drøftet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard og Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Orientering om initiativer til øget fokus på forebyggende indsatser ift. amputationer



Punkt 5: Mødeplan

22/609

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte følgende mødekalender for 2022:

 

Tirsdag den 9. august 2022, kl. 15-18 – Regionshuset
Onsdag den 31. august 2022, kl. 15-18 – Esbjerg Sygehus
Tirsdag den 27. september 2022, kl. 15-18 – Syddansk Universitet
Tirsdag den 8. november 2022, kl. 15-18 – Aabenraa Sygehus
Onsdag den 30. november 2022, kl. 15-18 – Regionshuset.

 

Endvidere er det aftale med formanden, at der afholdes ekstraordinært møde mandag den 12. september 2022 kl. 15.00 –
17.00.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-06-2022

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard og Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 6: Eventuelt

22/609

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-06-2022

Mark Søgaard orienterede om Telefarmakologi.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard og Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 7: Underskriftsside
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